
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade

do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das

suas atribuições, RAQUEL COELHO BRAZ, matrícula nº 1727583, Símbolo CPE-07, de

Diretor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, no período

de 07/04/2025 a 08/04/2025, por motivo de atestado médico da titular.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 61, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR RONALDO JOSE DO NASCIMENTO, matrícula nº 17251583, Símbolo CPC-

08, Gerente, da Gerência de Folha de Pagamento e Registros Financeiros, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito

Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas

atribuições, RAQUEL COELHO BRAZ, matrícula nº 1727583, Símbolo CPE-07, de Diretor,

da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de

Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de 09/04/2025 a

05/06/2025, por motivo de licença para tratamento de saúde.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 62, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso

III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do Decreto nº 44.330,

de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MATILDE LOURENÇO DA SILVA, matrícula: 1710742-3,

e SHIRLEYA FERNANDES DOS ANDOS, matrícula nº 17107334, como fiscais, titular e

suplente, respectivamente, para o recebimento do material, objeto da Nota de Empenho

2025NE00080, celebrado entre a Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do

Distrito Federal e a empresa WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS, JÓIAS E SERVIÇOS

DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 07.260.815/0001-59, para o fornecimento de

conjuntos de homenagem: Medalha Mérito Líder Comunitário, promovido por esta

Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC-DF, nas

condições estabelecidas no Termo de Referência e em conformidade com o Decreto nº

44.502, de 09 de maio de 2023, Processo SEI/GDF nº 04015-00000044/2025-14.

Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 23 e

seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 3º A Diretoria de Contratos e Parcerias - DICONP/SUAG/SEAC disponibilizará o

processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao bom desempenho da função de fiscal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 63, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar PETTERSON HUMBERTO SOUTO, matrícula nº 17107849, Símbolo

CC-08, Assessor, da Assessoria Jurídica Legislativa, do Gabinete, da Secretaria de Estado

de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal para substituir, sem acumular

vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, VITALINO JOSÉ FERREIRA NETO,

matrícula nº 17107237, Símbolo CNE-04, de Chefe, da Assessoria Jurídica Legislativa, do

Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal -

SEAC, no período de 07/04/2025 a 16/04/2025, por motivo de férias.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, III, da Lei

Orgânica do Distrito Federal, cumulado com o art. 32, II, da Portaria nº 550, de 30 de

agosto de 2023, resolve:

Art. 1° Designar os servidores JHONATAN DA HORA SOUZA SILVA, matrícula

0285573-9 e KAMILLA RIBEIRO DE ASEVEDO, matrícula 0274407-4, para compor a

equipe responsável por elaborar a Política de Privacidade da SECTI, instituída por meio da

Portaria nº 43, de 1º de abril de 2025, publicada no DODF nº 65, de 04 de abril de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,

Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto n.º

39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Designar PATRICK SQUIPANO MORONARI, matrícula: 02861003, Assessor

Especial, símbolo CNE-07, para substituir MARCUS UÍTALO MARQUES MENEZES,

matrícula: 02825724, símbolo CPE-02, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Inovação, no dia 16 de Abril de 2025, em virtude do afastamento do

titular conforme Processo Sei. 04008-00000066/2025-29.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 32, DE 14 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº

43.189, de 05 de Abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com

fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo

Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:

DESIGNAR GABRIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA ANDRADE, matrícula 1703753-0,

Assessora da Gerência de Prestação de Contas, símbolo CC-07, para substituir JOSILENE

KELLY PEREIRA, matrícula 1.719.532-2, Coordenadora, da Coordenação de

Acompanhamento e Avaliação da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação,

desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-06, no dia

16/04/2025, por motivo de Abono Anual da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 19, DE 09 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da

Lei Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar

nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:

DESIGNAR CATARINA LOIOLA PEREIRA SILVA, matrícula 1708848-8,

ocupante do cargo de Assessor Especial, da Unidade de Produção, da Assessoria de

Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do

Distrito Federal, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições,

para substituir THAIS CARVALHO DE MIRANDA, matrícula 1713904X, Chefe da

Unidade de Produção, da Assessoria de Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da

Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 22/04/2025 A 01/05/2025, por

motivo de férias do titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 83, DE 10 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do

Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o artigo 105,

inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e competências legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,

de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 72, TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


